令和６年６月３日

報道機関各位

長岡市越路支所地域振興・市民生活課長

地域の宝が夜空を彩るイルミネーション

「第２７回越路ホタルまつり」を開催

長岡市は、初夏の夜空を幻想的に舞うホタルを鑑賞する「越路ホタルまつり」を開

催します。越路地域の宝であり、長きにわたり地域住民が生息環境を守り続けてきた

“ホタル”。

ホタルの鑑賞はもちろんのことながら、生息環境を守るための活動紹介や地域で継

承されているしゃぎりの発表、そして地域の名産品が楽しめる出店など、心もお腹も

満たされるイベントとなっています。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

第２７回越路ホタルまつり
１ 開催期間  ６月８日（土）～３０日（日）

※出店は、６月２２日（土）･２３日（日）午後６時～９時

２ 会  場  塚野山地区 牛の首（長岡市塚野山地内）

３ 主  催  越路ホタルまつり実行委員会

共催：長岡市、越路ホタルの会、越路観光協会

協力：ヨネックス㈱、塚野山区、渋海ホタルの会、

越路町商工会ほか

４ 内  容

（1）ホタルの観賞

現地ガイドを 22日(土)と 23日(日)に実施

※ホタルの飛来が多い時間帯は、午後８時～９時

（2）ホタル学習・保護活動の展示 （会場：塚山活性化センター内ホール）

各ホタルの会の保護活動の取組を紹介する展示など

（3）しゃぎりの演奏（22日(土）、23日(日) 午後６時～、午後７時 45分～)

出演：塚野山祭り囃子保存会

（4）味ののれん街（出店） （22日(土）、23日(日) 午後６時～９時)

ホタル焼きやお酒など地域の名産品を販売

※まつり期間中は、のぼり旗やぼんぼり、ホタルイルミネーションも設置されます。

【越路地域とホタル】
越路地域は、ホタルを地域の宝として保護活動や環境整備に取組んでおり、平成元年にはホタ

ルの保護活動が評価され、環境庁（現環境省）から「ふるさといきものの里」に認定された。

問い合わせ：越路支所 地域振興・市民生活課 小林

      TEL：０２５８－９２－５９０３

長岡市

２０２４年

 ６／８(土)～6/30(日）

 塚山活性化ｾﾝﾀｰ

関
越
自
動
車
道

長谷川邸

国道 404

来迎寺

牛の首

越路西小学校

越
路
支
所

６/２２(土)・２３(日)

 １８：００～２１：００

会場：塚山活性化センター

塚野山地区 牛の首

≪見頃 ６/中旬～下旬≫

主催：越路ホタルまつり実行委員会

共催：長岡市、越路ホタルの会、越路観光協会

協力： ヨネックス㈱ 塚野山区 渋海ホタルの会 越路町

商工会ほか

※虫刺され対策‼

長袖・長ズボンの

着用がオススメ‼

※ホタルの観賞がメインです✨

長谷川邸を

目指して

来てください。

※悪天候の場合は中止します。